Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

       Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, junto à

Secretaria Municipal de saúde para que seja implementado o vacimóvel (unidade móvel de

vacinação), neste município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 julho de 2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

  Justificativa

     A implementação do Vacimóvel — unidade móvel de vacinação — representa uma

estratégia essencial para ampliar o acesso da população às vacinas e fortalecer a saúde

pública no município de Itapemirim/ES. Considerando os desafios enfrentados para

alcançar altas coberturas vacinais, especialmente em áreas rurais, localidades de difícil

acesso ou com menor presença de serviços de saúde, o Vacimóvel surge como uma

solução inovadora, eficaz e de grande relevância social.

    A referida unidade móvel permitirá:

    Levar os imunizantes até a população, facilitando o acesso de pessoas com dificuldades

de deslocamento às unidades de saúde fixas.

    Atender comunidades rurais, bairros periféricos, escolas, feiras livres e eventos

comunitários, ampliando significativamente o alcance das campanhas de vacinação.

   Aumentar a cobertura vacinal, protegendo crianças, adultos e idosos contra diversas

doenças Imunopreveníveis.

INDICAÇÃO Nº     /2025
Vereador: J oceir   C abral   d e   M elo

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003600300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

   Reduzir o risco de surtos e epidemias, promovendo a saúde coletiva e a prevenção de

agravos;

    Proporcionar um atendimento humanizado, com equipe capacitada para orientar,

acolher e esclarecer dúvidas da população.

   Além disso, o Vacimóvel aproxima os serviços de saúde dos cidadãos, contribuindo para

a conscientização sobre a importância da imunização e incentivando o cumprimento do

calendário vacinal. Trata-se de uma iniciativa alinhada às boas práticas em saúde pública e

ao compromisso constitucional de garantir o direito à saúde, sobretudo às populações

mais vulneráveis.

  Dessa forma, justifica-se plenamente a presente indicação para a implantação do

Vacimóvel em Itapemirim, como instrumento eficaz na promoção da equidade no acesso à

saúde e no fortalecimento das ações de imunização em nosso município.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003600300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-23T15:09:33-0300